EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2025 PARA SELEÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS-CULTURAIS NO

ÂMBITO DO PROGRAMA ICMS CULTURAL.

                             “EDITAL AÇÕES CONTINUADAS 2025”

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com o inciso IV
do art. 27 e o inciso II do art. 28 da Lei nº 10.325, de 12 de junho de 2014; o inciso I do art. 4º do Decreto
Estadual nº 43.711, de 22 de maio de 2023; o Decreto nº 44.527, de 07 de dezembro de 2023; o Decreto nº
44.791, de 20 de fevereiro de 2024; a Instrução Normativa nº 001, de 31 de janeiro de 2025; o Processo
Administrativo nº SCT-PRC-2025/00345; e regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o Resultado Preliminar da Etapa de
Análise Documental, referente ao edital “Ações Continuadas 2025”.

Notas metodológicas:

1. Compreende-se como:

a. HABILITADO: o projeto que cumpriu as exigências desta etapa; e

b. INABILITADO: o projeto que não cumpriu as exigências desta etapa, sendo indicados na coluna

“Motivo” os itens que motivaram a inabilitação.

2. Os proponentes inabilitados receberão um comunicado na plataforma Prosas, orientando o envio das
documentações necessárias que motivam a inabilitação. O envio deverá ser feito na plataforma
prosas.com.br até o dia 09/05/2025.

3. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9121-4318 (Whatsapp) e do e-mail
icms@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa-PB , 06 de maio de 2025.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

mailto:icms@cultura.pb.gov.br

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº ID NOME DA PROPOSTA CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 423429 REPENTE NA LINHA 23.***.***/****-04

DUAS ESTRADAS,
GUARABIRA E
MARI INABILITADO

- NÃO ENVIOU O RELEASE
- NÃO ENVIOU CURRÍCULO

2 430874 FEST BOSSA & JAZZ - BANANEIRAS 10.***.***/****-50 BANANEIRAS INABILITADO

- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU CERTIDÃO TRABALHISTA
- NÃO ENVIOU CERTIFICADO DO FGTS
- NÃO ENVIOU CERTIDÃO MUNICIPAL

3 427698 FLIC – FEIRA LITERÁRIA DE CAMPINA GRANDE 51.***.***/****-00
CAMPINA
GRANDE INABILITADO - NÃO ENVIOU RELEASE

4 432840 FEMUFAC – FESTIVAL MUSICAL DA FAMÍLIA CATÓLICA 02.***.***/****-23
CAMPINA
GRANDE INABILITADO

- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

5 430193
PROJETO DE MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO CONTÍNUO DO NNPC – TV
NORDESTINA 17.***.***/****-88

CAMPINA
GRANDE INABILITADO

- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE

6 434002 MARIA SOLEDADE: VERSOS, VOZ E MEMÓRIA – LIVRO E DOCUMENTÁRIO 22.***.***/****-04 ALAGOA GRANDE HABILITADO

7 424806 3ª DJANIRAS MOSTRA DE CINEMA FEMININO 34.***.***/****-61 JOÃO PESSOA HABILITADO

8 430212 ESPETÁCULO TEATRAL DA PAIXÃO DE CRISTO EM CUITÉ - PB 08.***.***/****-11 CUITÉ HABILITADO

9 434289 EXPO FAVELA INNOVATION PARAÍBA 2025 18.***.***/****-53 JOÃO PESSOA INABILITADO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU ERTIDÃO TRABALHISTA

10 424455 NATAL NA USINA 2025 31.***.***/****-11 JOÃO PESSOA INABILITADO
- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE

11 423055 KM MUSICAL 21.***.***/****-41 JOÃO PESSOA INABILITADO - NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

12 434570 ARTE SEM BARREIRAS: DANÇANDO COM A DIVERSIDADE 70.***.***/****-65
CAMPINA
GRANDE INABILITADO

- NÃO ENVIOU CERTIDÃO FEDERAL
- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU PORTFÓLIO E RELEASE

13 434580 FESTIVAL DE TRIOS DE FORRÓ E ECONOMIA CRIATIVA 08.***.***/****-70
CAMPINA
GRANDE INABILITADO - NÃO ENVIOU RELEASE

14 434324 PLANO DE PROGRAMAÇÃO INSTITUTO ENERGISA 45.***.***/****-38 JOÃO PESSOA INABILITADO

- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

15 432741 CAMPUS FESTIVAL 2025 22.***.***/****00 JOÃO PESSOA INABILITADO - NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

16 430700 20º FEST-ARUANDA DO AUDIOVISUAL BRASILEIRO 11.***.***/****-78 JOÃO PESSOA INABILITADO - NÃO ENVIOU RELEASE

17 434774 FESTIVAL DE SANFONEIROS DO VALE DO SABUGI 09.***.***/****-92 SANTA LUZIA INABILITADO - NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

18 430759 CORES NATIVAS 37.***.***/****-60

JOÃO PESSOA,
CONDE,
GURINHÉM,
BARRA DE SANTA
ROSA,
MARCAÇÃO,
MONTEIRO E
POMBAL INABILITADO - NÃO ENVIOU RELEASE

19 434742 MÚSICA PARA TODOS: FORMAÇÃO MUSICAL COM PRÁTICA DE CONJUNTO 10.***.***/****-20
CAMPINA
GRANDE INABILITADO

- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU CURRÍCULO

20 434430 VADEIA IBEJIS: CELEBRANDO A INFÂNCIA BRINCANDO CAPOEIRA 36.***.***/****-32

JOÃO PESSOA E
CAMPINA
GRANDE DESCLASSIFICADO - CARTA DE COMPROMISSO INCORRETA

21 432596 ARRAIÁ DA USINA 2025 2026 10.***.***/****-35 JOÃO PESSOA INABILITADO
- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE

22 434209 SOS TALENTOS MUSICAIS 43.***.***/****05
BARRA DE SANTA
ROSA DESCLASSIFICADO

- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO EM BRANCO
- NÃO ENVIOU CONTRATO SOCIAL
- NÃO ENVIOU CERTIFICADO DE FGTS
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

23 434628 FORRÓ DE INTERIOR 55.***.***/****-80

BANANEIRAS,
MATUREIA,
AREIA, SOUZA,
SERRA BRANCA,
CABACEIRAS,
BAYEUX, ALAGOA
GRANDE,
ESPERANÇA INABILITADO

- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU PORTFÓLIO
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

24 434906 BONFIM FOLIA 05.***.***/****-16
SÃO JOSÉ DO
BONFIM INABILITADO

- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

25 434722 CINE MEMÓRIAS 52.***.***/****-68

RIO TINTO,
MARCAÇÃO E
BAÍA DA TRAIÇÃO DESCLASSIFICADO

- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO EM BRANCO
- NÃO ENVIOU RELEASE

26 430155 REVISTA MOSAICO – CULTURA EM MOVIMENTO 30.***.***/****-10 JOÃO PESSOA INABILITADO
- NÃO ENVIOU COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

27 423285 OKTOBERTELY 40.***.***/****-42 JOÃO PESSOA INABILITADO - NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

28 433920 100% PARAÍBA 33.***.***/****-03

JOÃO PESSOA,
INGÁ, ALAGOA
NOVA,
ESPERANÇA, SAPÉ
E JUAREZ TÁVORA HABILITADO

29 426306 PARAÍBA E SUA GENTE 53.***.***/****-90
ABRANGE TODO
O ESTADO INABILITADO

- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO NÃO
ABRANGE TODO O VALOR SOLICITADO VIA PROGRAMA
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

30 434514 FESTIVAL C’ARTE – SE ESSA RUA FOSSE MINHA... 50.***.***/****-56 CAJAZEIRAS INABILITADO - NÃO ENVIOU RELEASE

31 434496 MÃOS DA MODA 41.***.***/****-51

JOÃO PESSOA,
INGÁ,
BOQUEIRÃO,
MONTEIRO E
ALAGOA NOVA HABILITADO

32 434917 ENCANTUS CULTURAIS NO HOTEL TRIUNFO 59.***.***/****-86 AREIA INABILITADO

- NÃO ENVIOU CERTIDÃO FEDERAL
- NÃO ENVIOU CERTIFICADO DE FGTS
- NÃO ENVIOU CERTIDÃO MUNICIPAL
- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE

33 434288 ANIMAÇÕES TURÍSTICO-CULTURAIS DA PARAÍBA 50.***.***/****-50
CAMPINA
GRANDE INABILITADO - NÃO ENVIOU RELEASE

34 434333 1º FESTIVAL DA TAPIOCA DO CAJÁ 24.***.***/****-25
CALDAS
BRANDÃO DESCLASSIFICADO

- EMPRESA INDICADA NA CARTA DE COMPROMISSO DE
INVENTIVO NÃO É PARTICIPANTE DO PROGRAMA

35 434987 FESTIVAL ELAS NO COMANDO 36.***.***/****-24 JOÃO PESSOA INABILITADO - NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

36 434989 SEMENTES DE FUTURO 33.***.***/****-78 JOÃO PESSOA INABILITADO
- NÃO ENVIOU COMPROVANTE DE ENDEREÇO
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

37 430717 MEMÓRIAS DE CATURITÉ: HISTÓRIA, CULTURA E TRADIÇÃO 37.***.***/****-54 CATURITÉ DESCLASSIFICADO

- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU CERTIDÃO FEDERAL
- NÃO ENVIOU CERTIDÃO ESTADUAL
- NÃO ENVIOU CERTIDÃO MUNICIPAL
- EMPRESA INDICADA NA CARTA DE COMPROMISSO DE
INCENTIVO NÃO ESTÁ HABILITADA NO PROGRAMA

38 434870 BALAIO CULTURAL DE ALCANTIL 40.***.***/****-61 ALCANTIL HABILITADO

39 423556 FESTIVAL DE INVERNO DE CAMPINA GRANDE – 50 ANOS 07.***.***/****-23
CAMPINA
GRANDE INABILITADO - NÃO ENVIOU CURRÍCULO

40 434535 PAGODE DO GIL 43.***.***/****-90 JOÃO PESSOA DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU CURRÍCULO

- NÃO ENVIOU PORTFÓLIO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO EM BRANCO

41 423084 CACIMBA DOS MEUS TEMPOS 24.***.***/****08
CACIMBA DE
AREIA INABILITADO

- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU PORTFÓLIO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU CERTIDÃO MUNICIPAL
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

42 423314 FORRÓ NO CENTRO 43.***.***/****-62 JOÃO PESSOA INABILITADO

- NÃO ENVIOU COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA
- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU PORTFÓLIO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO NÃO
CONTEMPLA O VALOR SOLICITADO VIA PROGRAMA DE
INCENTIVO
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

43 435053
CINE RURAL SE MOSTRANDO – UMA HOMENAGEM AO NOSSO PADRINHO VLADIMIR
CARVALHO 52.***.***/****-81

LUCENA, SAPÉ,
GUARABIRA,
PILAR, AREIA,
ITABAIANA INABILITADO - NÃO ENVIOU RELEASE

44 435072 SIM, TEMOS POESIA: DA ESCOLA A SOCIEDADE 07.***.***/****-90 BAYEUX INABILITADO - NÃO ENVIOU CURRÍCULO

45 434810 OKTOBER CHOPP E RAPADURA 57.***.***/****-37 JOÃO PESSOA DESCLASSIFICADO

- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIU PORTFÓLIO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO EM BRANCO

46 434792 VILA SÍTIO SÃO JOÃO 2025 59.***.***/****-44
CAMPINA
GRANDE HABILITADO

47 435104 10º FESTIVAL DE HIP-HOP CHEGA QUE É CERTO 24.***.***/****-05 JOÃO PESSOA DESCLASSIFICADO

- NÃO ENVIOU PROJETO CULTURAL
- NÃO ENVIOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
- NÃO ENVIOU RELEASE

- NÃO ENVIOU CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

48 434325 SÃO JOÃO DE PATOS 35.***.***/****-51 PATOS DESCLASSIFICADO
- VALOR SOLICITADO ACIMA DO TETO MÁXIMO
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO INCORRETA

49 435111 FESTIVAL REDE + CUIDADO – MÃOS QUE CRIAM CORAÇÕES ACOLHEM 40.***.***/****-12

CAMPINA
GRANDE, JOÃO
PESSOA E PATOS INABILITADO

- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU PORTFÓLIO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU LINDK DE VÍDEO EXPLICATIVO

50 434993 FESTIVAL REDE + CUIDADO 23.***.***/****-67

CAMPINA
GRANDE, JOÃO
PESSOA E PATOS INABILITADO

- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

51 435062 CENTRO CULTURAL MENINOS DE ALCANTIL – CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA 05.***.***/****-17 ALCANTIL HABILITADO

52 435048 GTS – GAME TECH SHOW 07.***.***/****-15 CABEDELO HABILITADO

53 435044 FESTIVAL REDE + CUIDADO – A CULTURA INCLUSIVA 35.***.***/****-06

CAMPINA
GRANDE, JOÃO
PESSOA E PATOS INABILITADO

- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE

54 423683 TROFÉU GONZAGÃO – 12ª EDIÇÃO 37.***.***/****-15
CAMPINA
GRANDE HABILITADO

55 431219 ARTE SEQUENCIAL COM MIKE DEODATO JR 54.***.***/****-69 JOÃO PESSOA DESCLASSIFICADO - CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO EM BRANCO

56 435091 PROJETO “VILA DE TAIPAS” 52.***.***/****-78
LAGOA DE
DENTRO DESCLASSIFICADO

- NÃO ENVIOU CONTRATO SOCIAL
- NÃO ENVIOU COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA
- NÃO ENVIOU COMPROVANTE BANCÁRIO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU CERTIDÃO MUNICIPAL
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO EM BRANCO
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

57 433266 CULTURA DE PAZ 60.***.***/****-03 JOÃO PESSOA INABILITADO
- NÃO ENVIOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

58 43447 FESTIVAL NEURODIVERGÊNCIA EM CENA: INCLUSÃO, ARTE E ACESSIBILIDADE CULTURAL 11.***.***/****-95
CAMPINA
GRANDE DESCLASSIFICADO

- NÃO ENVIOU RELEASE
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO INVÁLIDA

59 435119 ESCOLA DE SÃO JOÃO 06.***.***/****-34
CAMPINA
GRANDE HABILITADO

60 435011 ENCONTRO INTERNACIONAL DE DORAMEIRAS 08.***.***/****-90 JOÃO PESSOA INABILITADO

- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU CERTIDÃO MUNICIPAL
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

61 426341 REATIVAÇÃO DOS CURSOS DE MÚSICA DO CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL DA UEPB (CAC) 43.***.***/****-11
CAMPINA
GRANDE INABILITADO

- NÃO ENVIOU CERTIDÃO MUNICIPAL
- NÃO ENVIU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

62 435009 A CIDADE SANTA – PAIXÃO DE CRISTO 2026 36.***.***/****-40 PILAR INABILITADO - NÃO ENVIOU CERTIDÃO ESTADUAL

63 435128 CRIA MAIS 06.***.***/****-32 CABEELO INABILITADO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU CERTIFICADO FGTS

64 435127 4º MUÍDO – FESTIVAL DE CINEMA DE CAMPINA GRANDE 29.***.***/****-91
CAMPINA
GRANDE DESCLASSIFICDO - NÃO ENVIOU CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO

65 431246 A VIDA DOS INVISÍVEIS NA TERRA ONDE O SOL NASCE PRIMEIRO 46.***.***/****-59 JOÃO PESSOA INABILITADO
- NÃO ENVIOU COMPROVANTE BANCÁRIO
- NÃO ENVIOU PORTFÓLIO

66 435130 A ÚLTIMA FLOR (COMPLEMENTAÇÃO DE PRODUÇÃO) 39.***.***/****-81 JOÃO PESSOA DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO

67 435157 CARDUM FESTIVAL 42.***.***/****-48 JOÃO PESSOA INABILITADO

- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

68 433418 VIRADA CULTURAL SUSTENTÁVEL 22.***.***/****-25 JOÃO PESSOA HABILITADO

69 434373 RIMAS DO TEMPO 57.***.***/****-58

CAMPINA
GRANDE, JOÃO
PESSOA,
MONTEIRO,
QUEIMADAS DESCLASSIFICADO

- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU CERTIDÃO TRABALHISTA
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO INVÁLIDA
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

70 425106 CULTURA É JÓIA RARA 27.***.***/****-47 MAMANGUAPE DESCLASSIFICADO
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO INCORRETA
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

71 434556 FESTA DAS NAÇÕES 57.***.***/****-46 SÃO BENTO HABILITADO

72 435159 MEMÓRIAS DE PEDRA: CASARÕES, POESIA E ARTE 08.***.***/****-90 JOÃO PESSOA INABILITADO
- CERTIFICADO FGTS FORA DA VALIDADE
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

73 435113 ARQUITETURA EM CENA 53.***.***/****-01 JOÃO PESSOA INABILITADO - NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO

74 434390 FESTIVAL DE CINEMA DO NORDESTE BRASILEIRO – FECINE 2025 22.***.***/****-50 AREIA DESCLASSIFICADO - CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO INVÁLIDA

75 434588 AREIA, MOSTRA CACHAÇA! 27.***.***/****-10 AREIA INABILITADO - NÃO ENVIOU CURRÍCULO

76 432714 NAÇÃO NORDESTINA - WALDONYS 09.***.***/****-13 JOÃO PESSOA INABILITADO - NÃO ENVIOU CURRÍCULO

77 434396 MOVIMENTO EM “CENA” – HIP HOP 43.***.***/****-10 JOÃO PESSOA DESCLASSIFICADO

- NÃO ENVIOU CONTRATO SOCIAL
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU CERTIFICADO FGTS
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO INVÁLIDA

78 430135 FESTIVAL CANGAÇO: ESTÉTICA, MITOS, POESIA E TRADIÇÃO 04.***.***/****-55
CAMPINA
GRANDE DESCLASSIFICADO - NÃO ENVIOU CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO

79 435166 PODINCLUIR SEGUNDA EDIÇÃO 16.***.***/****-90
CAMPINA
GRANDE HABILITADO

80 434931 CULTURA POP NERD VOLTADA PARA CULTURA ORIENTAL 54.***.***/****-03 JOÃO PESSOA DESCLASSIFICADO

- NÃO ENVIOU RELEASE
- CERTIFICADO FGTS FORA DA VALIDADE
- CARTA DE COMPROMISSO DE INCENTIVO EM BRANCO

81 435179 CARDUM FESTIVAL CULTURAL 35.***.***/****-48 JOÃO PESSOA INABILITADO

- NÃO ENVIOU COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA
- NÃO ENVIOU CURRÍCULO
- NÃO ENVIOU RELEASE
- NÃO ENVIOU LINK DE VÍDEO EXPLICATIVO